
 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  ПОЛЯРНЫЕ  ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

                 Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко,1 тел. 7-55-87 
___________________________________________________________________________   

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  № 89 
 

04 августа 2021 г.                                                                                   г. Полярные Зори 

 

О внесении изменений в решение  

Совета депутатов города Полярные Зори от 28.11.2016 № 148 

«О налоге на имущество физических лиц» 

 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ "О государственной поддержке 

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации", 

руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования город Полярные 

Зори с подведомственной территорией, Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Внести в решение Совета депутатов от 28.11.2016 № 148 «О налоге на 

имущество физических лиц» (в редакции от 10.02.2021 № 53) следующие 

изменения: 

1.1. В абзаце пятом пункта 4.1. слова «справка о составе семьи» исключить. 

1.2. Дополнить пунктом 4.3. следующего содержания: 

«4.3. Индивидуальные предприниматели, получившие статус резидента 

Арктической зоны в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ 

«О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической 

зоне Российской Федерации» (далее - резиденты Арктической зоны Российской 

Федерации), в отношении имущества, созданного, приобретенного в собственность 

в течение срока действия соглашений об осуществлении инвестиционной 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации освобождаются от 

налогообложения в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы 

налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности 

налогоплательщика, на срок, составляющий три года, с 1-го числа месяца, в 

котором произошло возникновение права собственности на созданное, 

приобретенное в собственность имущество. 

Индивидуальный предприниматель - резидент Арктической зоны 

Российской Федерации вправе применять налоговые льготы, указанные в 

настоящем пункте, при выполнении следующих условий: 

- имущество зарегистрировано на праве собственности после даты 

включения его в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=DF4D742995B8A54553951678995DAF752E6D52386390AB110B85066ECD3FC7C292B00AB2BA50C3720EED392BB7gEN2I


 2 

- имущество ранее не было зарегистрировано на других 

налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете на территории Мурманской 

области. 

В случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской 

Федерации, налогоплательщик считается утратившим право на применение 

налоговых льгот, установленных настоящим подпунктом, с 1-го числа месяца, в 

котором он был исключен из реестра резидентов Арктической зоны Российской 

Федерации. 

Основанием применения установленных настоящим подпунктом налоговых 

льгот является заявление о предоставлении налоговых льгот, представленное в 

налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах.» 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.01.2021 года. 

 

 

Глава города Полярные Зори                             Председатель Совета депутатов 

с подведомственной территорией                         города Полярные Зори 

                                                                                  с подведомственной территорией 

 

                                     М.О. Пухов                                       Ю.П. Мельник 

 


